
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc. 23                                      
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 27 MARZO 2013 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” , convocato nelle prescritte forme, nella 
sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Presidente 
Massimo GUERRINI e dei  Consiglieri: 

 
AMATO Luciano MAIORANA Marco TOMASETTO Andrea 

BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TREVISAN Caterina  

BRANDAJS DI MARTINO Malvina PASCALE Giuseppe UGONA Andrea 

BUFFA Elena  PELLOSO Ivana Alda VAGNONE  DI TROFARELLO E 
DI CELLE Giovanni 

DI BELLA Luca Eduardo POGGIO Graziella Elena  

FERRERO Viviana RE Alberto Gianluigi  

GATTO Gerardo SALUZZO Alberto Claudio  

MACAGNO Igino Michele SANTIANGELI Amalia  

MAGLIANO Liliana TAGLIAFERRI Federico  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Martucci, Pettazzi. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PARCHEGGIO AUT OBUS DI 
LINEA NEL PROGETTO DELLA NUOVA STAZIONE DI PORTA SU SA.  
 



N. doc. 23 
 
 
 

CIRCOSCRIZIONE AMM.VA N. 1 
CENTRO - CROCETTA 

 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PARCHEGGIO AUT OBUS DI 
LINEA NEL PROGETTO DELLA NUOVA STAZIONE DI PORTA SU SA. 

 

PREMESSO CHE 

la Città ha intenzione di ricollocare in corso Bolzano il terminal bus attualmente sito in Corso 
Vittorio . Questo progetto è stato concepito senza alcuna valutazione dell'impatto che esso 
avrebbe su un'area già oltremodo affollata per la concentrazione degli uffici della Questura, 
dell'Agenzia delle Entrate, della Regione e delle ambulanze della Croce Verde nonché dal 
flusso originato dalla nuova stazione di Porta Susa. 

L’argomento è stato oggetto di apposita commissione e di interpellanza nel corso dell’anno 
2012 nei quali tra l’altro si chiedeva cosa si intendesse fare per accogliere la richiesta dello 
spostamento del parcheggio autobus di linea al fondo di corso Bolzano verso la Piazza XVIII 
dicembre oppure in corso Inghilterra angolo Via Cavalli dietro al cantiere di Intesa San Paolo, 
previsto nel progetto della nuova stazione di Porta Susa in via Grattoni angolo corso Bolzano,  

Di fatto a ridosso delle finestre del condominio di via Grattoni 7 sosterebbero i bus (a 
motore accesso per alimentare il condizionamento) e gli stessi transiterebbero in via 
Grattoni: una via stretta che si trasformerebbe in una pericolosa, rumorosa ed inquinata 
corsia al servizio del terminal. Nel contempo l'affollamento e l'indisciplina degli utenti, dei 
citati uffici –(in primis della Questura) ci rende oggi quasi impossibile parcheggiare le 
autovetture dei residenti per le vengono pagate a GTT i relativi diritti. Tale situazione 
peggiorerebbe ulteriormente con la realizzazione del terminal che sottrarrebbe al parcheggio 
tutta l'area ad esso destinata. 

Condomini ed inquilini dello stabile di via Grattoni 7 in questi ultimi 10 anni hanno 
sopportato con spirito civico i notevoli disagi generati dai cantieri per la realizzazione del 
parcheggio di Corso Bolzano (per il quale non è stato nemmeno data la possibilità ai 
condomini di acquistare posti auto pertinenziali) e della nuova stazione di Porta Susa, 
convinti che si trattasse di opere meritevoli per la Città. 

È in corso una petizione al sindaco di Torino, che si allega che contro la decisione che 
risulta essere gravemente lesiva dei diritti dei cittadini residenti nell’area interessata. 

Alla luce di quanto sopra esposto 

 

 
IMPEGNA 



per le ragioni esposte in premessa il Presidente Massimo Guerrini e il coordinatore della 
commissione competente, ad intervenire presso gli uffici competenti affinché il progetto in 
oggetto sia ripensato ed il terminal sia ricollocato in un'area più idonea quale potrebbe essere 
il controviale di Corso Inghilterra, reso allo scopo disponibile dalla realizzazione del grande 
corso prospiciente la Stazione ed alla stessa collegato dal sottopasso con uscita di fronte al 
palazzo della Provincia. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Gatto, Balena, Brandajs, Magliano, 
Maiorana. 
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Trevisan. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 22 
VOTI FAVOREVOLI: N. 22 
 
Esito: l’ordine del giorno risulta approvato 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: PARCHEGGIO AUTOBUS DI LINEA 
NEL PROGETTO DELLA NUOVA STAZIONE DI PORTA SUSA.  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 


